PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ-Проект
«__» ________2022 года                                                                                                №__
 с.п. Солнечный

	О порядке   формирования календарного плана спортивных мероприятий и мероприятий МКУ «СК «Солнечный»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов с.п.Солнечный от 31.08.2022 № 209 «О передаче осуществления части полномочий органам местного самоуправления Сургутского муниципального района»:
1. Утвердить:

1.1. Порядок формирования календарного плана спортивных мероприятий согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Общие требования к разработке и составлению положений о соревнованиях и физкультурных мероприятиях согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Форму календарного плана спортивных мероприятий согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Директору МКУ «СК «Солнечный» при подготовке календарного плана спортивных мероприятий руководствоваться настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Солнечный от 14.01.2021 № 07 «О порядке   формирования календарного плана культурно-массовых, спортивных мероприятий и мероприятий в сфере молодежной политики МКУ «КСК «Солнечный».
4. Обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы поселения.
Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов
                                                                                                        Приложение № 1 к постановлению

                                                                                                        администрации с.п.Солнечный
                                                                                                        от «___» ___________2022 №______

Порядок
формирования календарного плана спортивных мероприятий
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет принципы и критерии формирования календарного плана спортивных мероприятий (далее-КПСМ) на очередной календарный год.

1.2. КПСМ представляет собой документ с перечнем физкультурно-спортивных мероприятий, соревнований в сфере физической культуры и спорта проводимых для различных возрастных групп населения, а также участие сборных команд сельского поселения Солнечный по видам спорта в районных, городских, окружных, областных мероприятиях.
1.3. КПСМ формируется МКУ «СК «Солнечный» (далее – учреждение) в соответствии с КПМ Сургутского района, г. Сургута, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. В КПСМ включаются спортивные мероприятия, соревнования, отвечающие задачам, стоящими перед учреждением, в части обеспечения условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории с.п.Солнечный.
1.4. Условия финансирования КПСМ из средств бюджета сельского поселения Солнечный устанавливаются в пределах бюджета, утверждённого решением Совета депутатов с.п.Солнечный и порядком финансирования КПСМ.

1.5. Период формирования КПСМ – июль, при формировании бюджета учреждения на очередной финансовый год. Окончательный срок утверждения КПСМ – январь текущего года, на который разработан план, в пределах  выделенных финансовых средств.
1.6. Руководитель учреждения назначает должностное лицо, ответственное за формирование и ведение КПСМ.

1.7. КПСМ согласовывается с организационным отделом администрации с.п.Солнечный и утверждается приказом руководителя учреждения.
2. Структура календарного плана

2.1. КПСМ состоит из 3 частей:

а) первая часть – комплексные спортивно-массовые и физкультурные мероприятия;

б) вторая часть – городские, районные, региональные, межрегиональные спортивные мероприятия по видам спорта;

в) третья часть – учебно-тренировочные сборы.

2.2. Спортивные мероприятия, включенные в КПСМ проводятся в соответствии с правилами видов спорта.
3. Внесение изменений и дополнений в календарный план

3.1. По инициативе руководителя учреждения изменения и дополнения в КПСМ вносится не позднее чем за 20 календарных дней до даты проведения мероприятий.

 3.2. Для внесения изменения и дополнения в КПСМ руководителем учреждения пишется письмо с обоснованием и пояснительная записка на имя главы сельского поселения Солнечный, которая согласовывается с начальником организационного отдела администрации сельского поселения Солнечный с предоставлением документов подтверждающих финансовое обеспечение мероприятия.

3.3. Изменения и дополнения в КПСМ утверждаются приказом руководителя учреждения.

3.4.  Допускается финансирование мероприятий без внесения изменений в КПСМ (перенесение, изменение сроков и места проведения мероприятий), согласно утвержденного положения о соревнованиях, без изменения целевого назначения денежных средств и превышения сумм утвержденных смет к заявке на финансирование предоставляется пояснительная записка руководителя учреждения.

4. Технический регламент подготовки календарного плана
4.1. КПСМ оформляется на стандартной бумаге белого цвета в «альбомном» формате А4 черным шрифтом Times New Roman размер 14, таблицы выполняются шрифтом Times New Roman, размер 12.
4.2. Междустрочный интервал – одинарный.

4.3. Наименование разделов центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Разделы отделяются друг от друга двумя междустрочными интервалами.

4.4. Нумерация страниц выполняется сверху листа по центру.

                                                                                                        Приложение № 2 к постановлению

                                                                                                        администрации с.п.Солнечный
                                                                                                        от «___» ___________2022 №______

Общие требования к разработке и составлению положений
о соревнованиях и физкультурных мероприятиях
1. Общие положения.
1.1. В целях совершенствования системы спортивных соревнований и физкультурных мероприятий определены общие требования к разработке и составлению положений о соревнованиях и физкультурных мероприятиях                (далее – Положение), проводимые МКУ «СК «Солнечный» на территории сельского поселения Солнечный.

1.2. Цели и задачи спортивных соревнований и физкультурных мероприятий должны соответствовать направлениям развития  на территории сельского поселения Солнечный физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

1.3. Положения о соревнованиях и физкультурных мероприятиях по различным видам спорта разрабатываются МКУ «СК «Солнечный». По виду спорта принимается одно Положение, которое проводится в соответствии с правилами соревнований по видам спорта.

1.4.  Для проведения соревнований или физкультурных мероприятий руководитель МКУ «СК «Солнечный» обязан:

- утвердить Положение;
- утвердить смету расходов;
- издать приказ о проведении мероприятия;
- издать приказ о назначении ответственного лица.

1.5.  Организатор спортивных соревнований или физкультурных мероприятий и главная судейская коллегия (далее – ГСК) несут ответственность за исполнение всех требований, изложенных в Положении. В случае неисполнения организатором и ГСК требований Положения администрация сельского поселения Солнечный оставляет за собой право перенести соревнования или отменить их результаты.
1.6. В Положении должны быть указаны предпринимаемые меры по обеспечению безопасности зрителей и участников соревнований, а также ответственные исполнители. Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории РФ и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.
1.7. Положения о соревнованиях и физкультурных мероприятиях представляются организаторами не менее чем за 1 (один) месяц до начала мероприятия.
5. Структура Положения.
2.1. Наименование спортивного соревнования или физкультурного мероприятия:
- указывается  наименование  мероприятия  в  соответствии  с КПСМ  учреждения.
2.2. Цель и задачи проведения:

- определяется цель и перечисляются задачи, решению которых способствует проведение данного мероприятия.

2.3. Организаторы мероприятия:
- перечисляются государственные, общественные и другие организации, являющиеся организаторами мероприятия.

2.4. Место и сроки проведения:
- указывается субъект Российской Федерации, район, поселение, спортивные учреждения;
- определяются сроки проведения с указанием дней приезда и отъезда.

2.5. Участники и требования к участникам:
- указываются условия, определяющие допуск организаций, команд, участников, а также состав участников данного мероприятия (квалификация, возраст, представители и т.п.), необходимое количество тренеров и обслуживающего персонала (специалисты, судьи и т.п.) из расчета на 1 команду.

2.6. Программа (при составлении программы указываются):

 - дата приезда команд, участников;

 - даты и время заседания ГСК;

 - расписание работы мандатной комиссии;

 - порядок и сроки проведения жеребьевки;

 - даты проведения официальных тренировок;

 - расписание стартов по дням с указанием видов программы.
2.7. Судейство соревнований:

 - указывается главная судейская коллегия и её состав;
2.8. Определение победителей;
 - указываются условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров;

 - определяются сроки представления организаторами итоговых результатов (протоколов) и отчетов участникам мероприятия.

2.9. Награждение:
 - определяются порядок и условия награждения победителей и призеров как в командном зачете, так и в отдельных видах программы.

2.10. Обеспечение безопасности участников и зрителей:
- указываются меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и зрителей при проведении мероприятий и ответственные исполнители.

2.11. Страхование участников (только на соревнованиях по видам спорта):
- определяется порядок и условия страхования от несчастных случаев, жизни и здоровья участников соревнований;

- оригинал договора о страховании предоставляется в мандатную комиссию на каждого участника;

- страхование может производиться как за счет бюджетных, так и внебюджетных средств в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
2.12. Финансовые условия:
- указываются источники и условия финансирования мероприятия.

2.13. Заявки на участие:
- определяются сроки и порядок подачи заявок на участие, а также адрес и необходимые реквизиты (адрес электронной почты, телефон/факс и пр.) организаторов мероприятия для направления заявок;

- перечень документов, представляемых в мандатную комиссию.

6. Порядок утверждения положений о соревнованиях и физкультурных мероприятиях
3.1.  Положение о проведении соревнований и физкультурных мероприятий утверждается руководителем учреждения. Копия Положения направляется в организационный отдел администрации сельского поселения Солнечный и участникам мероприятий.

4. Технический регламент подготовки положений и физкультурных мероприятий
4.1. Положения о  соревнованиях и физкультурных мероприятиях оформляются на стандартной бумаге белого цвета в «книжном» формате А4 черным шрифтом Times New Roman размер 14.

4.2. Таблицы выполняются шрифтом Times New Roman, размер 12. При большом количестве информации таблицы могут быть выполнены в «альбомном» формате.

4.3. Междустрочный интервал – одинарный.

4.4. Наименование разделов центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Разделы отделяются друг от друга двумя междустрочными интервалами.

4.5. Нумерация страниц выполняется сверху листа по центру.
                                                                                                                                                                                      Приложение № 3 к постановлению

                                                                                                                                                                                      администрации с.п.Солнечный

                                                                                                                                                                                      от «___» ___________2022 №______
УТВЕРЖДАЮ:
Директор МКУ «СК «Солнечный»

_____________  ________________

(подпись)                                        (Ф.И.О)
«___»__________________20____г.
                             Календарный план спортивных мероприятий на 20___год
I раздел: комплексные спортивно-массовые и физкультурные мероприятия
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Дата проведения
	Количество участников
	Объём средств (руб.)
	Ответственный

Ф.И.О.

	КОСГУ
	 СубКОСГУ

	II раздел: городские, районные, региональные, межрегиональные спортивные мероприятия по видам спорта

	III раздел: учебно-тренировочные сборы

	Итого:

	Всего:

СОГЛАСОВАНО:

Начальник организационного одела

администрации с.п.Солнечный

_____________  ________________

          (подпись)                                 (Ф.И.О)

«___»__________________20____г.